★ 1 *Vox fraterni mei*^a. Frequenter nos admonere convenit, quod libellus hic in modum dramatis textitur. Praesens enim versiculus quem proposuimus, tale aliquid indicat quod, cum sponsae sermo esset ad adulescentulas filias Hierusalem, subito quasi eminus senserit vocem sponsi cum aliquibus loquentis, interrupto sermone quem faciebat ad adulescentulas, sponsa aurem converterit ad auditum qui ad eam pervenerat et dixerit : *Vox fraterni mei*.

2 Sponsum vero intellige primo quidem, antequam appareret oculis sponsae, voce^b ei sola agnitus, post haec vero etiam conspectibus eius apparuisse super montes quosdam vicinos illi loco, in quo sponsa morabatur, salientem, et magnis quibusdam non tam passibus quam saltibus colles montesque^b in modum cervi vel capreae transcendentem et ita ad sponsam suam omni cum properatione venientem.

3 Ubi vero ad domum intra quam sponsa commorabatur advenit, stetisse eum paululum intellige post domum, ita ut sentiretur quidem adesse, nondum tamen domum palam vellet et evidenter intrare, sed prius quasi sub amatoris specie per fenestras adspicere velle sponsam.

4 Intellige autem retia quaedam prope domum sponsae et laqueos esse positos, ut, si forte ipsa vel aliqua sodalium eius ex *filiabus Hierusalem* exisset aliquando, caperetur.

a. Cant. 2,8 || b. Cf. Cant. 2,8.

★ 1 « La voix de mon Bien-Aimé^a. » Il convient que nous le rappelions souvent : ce petit livre est composé à la manière d'un drame. De fait, ce petit verset présent que nous exposons donne une indication de ce genre : alors que la parole de l'Épouse s'adressait aux jeunes filles de Jérusalem, soudain comme de loin elle perçut la voix de l'Époux parlant à certaines personnes ; interrompant le propos qu'elle tenait aux jeunes filles, l'Épouse prêta l'oreille au son qui lui parvenait et dit : « La voix de mon Bien-Aimé ».

L'ordre historique 2 Comprends-le bien : l'Époux, avant d'apparaître aux yeux de l'Épouse est d'abord reconnu à sa seule « voix^b », mais ensuite il apparut aussi à ses regards, sautant par-dessus certaines montagnes proches du lieu où demeurait l'Épouse, et franchissant collines et montagnes^b, moins à grands pas qu'à grands sauts, à la manière d'un cerf ou d'un chevreuil, et venant ainsi en toute hâte vers son Épouse.

3 Mais dès qu'il arriva près de la maison où demeurait l'Épouse, comprends qu'il s'est arrêté un peu derrière la maison : en sorte qu'on percevait sa présence, sans qu'il veuille encore toutefois entrer dans la maison à découvert et au grand jour, mais il veut auparavant, à la manière d'un amoureux, observer son Épouse par les fenêtres.

4 En outre, comprends que près de la demeure de l'Épouse sont placés des filets et des pièges afin que, si d'aventure elle, ou telle ou telle de ses compagnes parmi les « filles de Jérusalem » venait à sortir, elle soit prise.

200 Ad ista retia venisse sponsum, certum quia capi ab iis non posset, sed fortior eorum | effectus diruperit ipsa retia, diruptisque iis super ipsa incedens etiam per ipsa prospexerit.

5 Et postquam hoc opus fecerit, dicat ad sponsam : *Ezsurge, veni proxima mea, sponsa mea, columba mea*^c, hoc autem dicat, ut ipso opere ostendat ei quomodo cum fiducia debeat contemnere iam retia quae ei tetenderat inimicus nec timeat laqueos quos ab se iam videat esse diruptos; et adhuc ut amplius ad se sponsam provocet (167) festinare, dicat ei quia omne iam tempus, quod videbatur grave, transivit et hiems, quae ei causa exorta videbatur, abscessit pluviaeque inutiles abierunt et tempus iam floridum venit, nihil moreris iter aggredi veniendi ad me.

6 Ecce enim et agricolae, quia veris iam tempus arrisit, vineas colunt; vox enim cum et aliarum avium tum etiam sonora et grata turturis vernantis auditur. Sed et ficus de veris certa temperie germen suum secunda producit, vites vero in tantum de temporis tranquillitate non dubitant, ut flores iam suos audeant odoresque proferre.

7 Haec quidem de tranquillitate temporis indicat sponsae, ut maiore cum fiducia arripere iter audeat pergendi ad sponsum.

8 Sed et locum ei describit, in quo vult eam secum requiescere, et dicit velamento cuiusdam saxi, quod muro ipsi vel loco promurali contiguum sit, opacissimum quendam effici locum; ad quem venire eam vult et ablato velamine ibi eius revelatam faciem contueri, ut facie ad faciem innotescat sponso suo et non solum faciem eius revelatam videat sponsus et liberam, sed et vocem eius ibi

L'Époux est venu à ces filets, certain de ne pouvoir être capturé par eux; mais devenu plus fort qu'eux, il mit en pièces les filets eux-mêmes, et ceux-ci mis en pièces, marchant sur eux, il observa aussi à travers eux.

5 Puis, après avoir accompli cette action qu'il dise à l'Épouse : « Lève-toi, viens, ma compagne, mon Épouse, ma colombe^c. » Et qu'il le dise pour lui montrer par son action même comment elle doit mépriser avec assurance à présent les filets que l'ennemi lui avait tendus, et ne pas craindre les pièges qu'elle voit à présent mis en pièces par lui. Et pour inviter encore l'Épouse à se hâter davantage vers lui, qu'il lui dise : voilà que tout ce temps qui semblait pesant est passé, et l'hiver qui semblait en avoir été pour elle une excuse s'est éloigné; les pluies nuisibles s'en sont allées, et voici venu le temps des fleurs, ne tarde plus à te mettre en route pour venir à moi.

6 En effet, voici que les paysans aussi, parce que déjà le temps du printemps a offert ses sourires, sont au travail dans leurs vignes; car, mêlée à celle d'autres oiseaux, se fait entendre, sonore et agréable, la voix de la tourterelle printanière. De plus, le figuier, assuré de la tiédeur du printemps, produit sans crainte son bourgeon; et les vignes doutent si peu de la sérénité du temps qu'alors elles osent présenter leurs fleurs et leurs parfums.

7 Voilà ce que l'Époux révèle à l'Épouse de la sérénité du temps, pour qu'elle ose avec plus d'assurance, prendre la route pour se hâter vers lui.

8 De plus il lui décrit l'endroit où il veut qu'avec lui elle se repose; il dit que par le voile d'un rocher contigu au mur même ou à l'avant-mur, une place est rendue très ombragée. Il veut qu'elle y vienne, et que, le voile enlevé, il contemple là son visage dévoilé, pour qu'elle se fasse connaître à son Époux face à face, et que l'Époux, non seulement voie son visage dévoilé et libre, mais aussi que

audiat, certus iam quod et facies eius pulchra sit et vox eius | suavis ac delectabilis^d.

★ 9 Haec autem praevenientes coniunximus, ne ordinem dramatis et historiae textum videremur irrumpere. Sed praevenientes paululum usque ad eum locum fabulae ordinem prosecuti sumus ubi ait : *Quoniam vox tua suavis, facies tua speciosa*^e. Nunc ergo repetentes videamus primo quid est quod ait : *Vox fraterni mei*^f.

10 Ex voce sola ab ecclesia sua primo Christus agnoscitur. Primo enim vocem suam praemisit per prophetas et, cum non videretur, audiebatur tamen. Audiebatur autem per ea quae annuntiabantur de eo ; et tamdiu sponsa, id est ecclesia, quae ab initio saeculi congregabatur, solam vocem eius audivit, usque quo oculis suis eum videret et diceret : *Ecce hic venit saliens super montes, transiliens super colles*^g.

★ 11 Saliebat enim super propheticos montes et sanctos colles, illos scilicet qui in hoc mundo imaginem eius formamque gesserunt.

(168)

12 Sed et si in Apostolis eum ponas quasi in montibus salientem et eminentem cunctis et in collibus nihilominus, his dumtaxat qui secundo loco electi ab eo et missi sunt, non erit inconveniens. In his enim *similis efficitur capreae et hinnulo cervorum*^h. Capreae, quod omnem visum visus eius praecellit, et cervo, quod ad interitum serpentis advenit.

d. Cf. Cant. 2, 10-14 || e. Cant. 2, 14 || f. Cant. 2, 8 || g. Cant. 2, 8 || h. Cf. Cant. 2, 9.

1. L'Église qui était rassemblée depuis le commencement du monde : cf. *supra*, la note ad II, 8, 4.

2. Comme les anges, les prophètes et Moïse, les apôtres sont des montagnes lumineuses, *HomJér.* XII, 12.

3. « Les cerfs combattent les serpents ; ils recherchent leurs trous, et par le souffle de leurs narines, les forcent à en sortir », *PLINE, nat.* 8, 118 : texte repris en *HomCant.* II, 11.

là il entende sa voix, certain déjà que son visage est beau, et sa voix douce et agréable^d.

★ 9 Prenant les devants, nous avons joint ces passages pour ne pas sembler rompre l'ordre du drame et le texte de l'histoire. Mais à prendre un peu les devants, nous avons exposé l'ordre de la pièce jusqu'au passage où il dit : « Car ta voix est douce et ton visage est beau^e. » Maintenant donc, revenant en arrière, voyons d'abord ce que signifie cette parole de l'Épouse : « La voix de mon Bien-Aimé^f. »

La voix du Bien-Aimé 10 C'est par sa voix seule que le Christ est d'abord reconnu par l'Église. Car il a d'abord envoyé devant lui sa voix par l'intermédiaire des prophètes et, alors qu'on ne le voyait pas, toutefois on l'entendait. Mais on l'entendait par ce qui était annoncé à son sujet ; et pendant tout ce temps l'Épouse, l'Église qui était rassemblée depuis le commencement du siècle¹, a entendu sa voix seule, jusqu'à ce qu'elle le voie de ses propres yeux et dise : « Le voici qui vient, sautant par-dessus les montagnes, bondissant par-dessus les collines^g. »

★ **L'approche de l'Époux** 11 Car il sautait par-dessus les montagnes prophétiques et les saintes collines, c'est-à-dire ceux qui ont porté en ce monde son image et sa figure.

12 De plus, si tu le présentes par rapport aux apôtres comme sautant sur les montagnes et les dépassant toutes², et de la même façon sur les collines, à savoir ceux qui en second lieu ont été choisis et envoyés par lui, ce ne sera point déplacé. Car en eux il se fait « semblable au chevreuil et au faon des cerfs^h ». Au chevreuil, parce que sa vue surpasse toute vue ; au cerf, parce qu'il est venu pour faire périr le serpent³.

13 Sed et unaquaque anima — si qua tamen est quae Verbi Dei amore constringitur —, si quando in disputatione sermonis est posita — ut novit omnis qui expertus est quomodo cum in arctum venitur et angustiis propositionum quaestionumque concluditur —, si quando eam legis aut prophetarum vel aenigmata vel obscura quaeque dicta concludunt, si forte adesse eum sentiat anima et minus sonitum vocis eius accipiat, sublevatur statim.

14 Et ubi magis ac magis propriare sensibus eius coeperit et illuminare quae obscura sunt, tunc eum videt salientem supra montes et colles, altae scilicet et excelsae sensus sibi intelligentiae suggerentem, ita ut merito dicat haec anima : *Ecce hic venit saliens super montes, transiliens super colles*ⁱ.

15 Haec autem dicimus non immemores quod iam et in superioribus coram positus praesenti collocutus sit sponsae; sed quoniam, ut saepe diximus, dramatis speciem libellus hic continet, nunc in praesenti dicuntur aliqua, nunc etiam in absenti; et sic agitur immutatio personarum, ut uterque ordo competenter dirigii videatur.

16 Quamvis enim promittat sponsus et dicat ad sponsam suam, qui sunt electi discipuli eius, quia : *Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*ⁱ, tamen iterum per parabolas dicit quia paterfamilias *vocavit servos suos et unicuique distribuit pecuniam negotiandi gratia et profectus est*^k et iterum dicit quia *abiit pelere sibi regnum*^l et iterum quasi de absente sponso

i. Cant. 2, 8 || j. Matth. 28, 20 || k. Cf. Matth. 25, 14-15 || l. Cf. Lc 19, 12.

1. Origène anticipe, traitant déjà des autres stiques du verset 8, qui feront l'objet du chapitre suivant, comme si la visite de l'Époux dans l'Écriture en particulier (cf. 11, 18-20, et 12, 4s.) et la double visite du Verbe dans l'épreuve et dans la joie (11, 21-23) lui tenaient à cœur.

13 De plus, chaque âme — celle du moins qu'étreint l'amour du Verbe de Dieu —, si parfois elle se trouve engagée dans l'examen d'un texte — comme le sait quiconque a fait l'expérience de la manière dont on arrive à un point embarrassant et se trouve enfermé dans les difficultés des sujets et des questions —, si parfois des énigmes, des paroles obscures de la Loi et des prophètes la mettent à l'étroit, l'âme, si d'aventure elle sent la présence de l'Époux et perçoit de loin le son de sa voix, est aussitôt soulagée.

14 Et lorsqu'il commencera à s'approcher de plus en plus de ses pensées et à illuminer ce qui est obscur, alors elle le voit «sautant par-dessus montagnes et collines», c'est-à-dire lui suggérant les pensées d'une intelligence haute et sublime, si bien que cette âme dit avec raison¹ : «Le voici qui vient, sautant par-dessus les montagnes, bondissant par-dessus les collinesⁱ.»

15 Disant cela, on n'oublie pas que **Présent ou absent** déjà aux versets qui précèdent, l'Époux, présent, s'est entretenu de vive voix avec l'Épouse présente. Mais parce que ce petit livre, comme nous l'avons dit souvent, comporte la forme d'un drame, certains propos sont tenus tantôt en présence d'un personnage, tantôt en son absence; et ainsi, le changement de personnages s'effectue de telle manière que chacun des deux ordres paraît convenablement orienté.

16 De fait, bien que l'Époux promette et dise à son Épouse, entendons à ses disciples choisis : «Voici, je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation du siècle^j», cependant il dit encore dans les paraboles que le père de famille «appela ses serviteurs et distribua» à chacun de l'argent pour négocier, «et il partit^k». De nouveau il dit qu'il «s'en alla demander pour lui la royauté^l». De nouveau encore, on parle de l'Époux comme d'un absent :

202 | **13** Sed et unaquaeque anima — si qua tamen est quae Verbi Dei amore constringitur —, si quando in disputatione sermonis est posita — ut novit omnis qui expertus est quomodo cum in arctum venitur et angustiis propositionum quaestionumque concluditur —, si quando eam legis aut prophetarum vel aenigmata vel obscura quaeque dicta concludunt, si forte adesse eum sentiat anima et eminus sonitum vocis eius accipiat, sublevatur statim.

14 Et ubi magis ac magis propriare sensibus eius coeperit et illuminare quae obscura sunt, tunc eum videt salientem supra montes et colles, altae scilicet et excelsae sensus sibi intelligentiae suggerentem, ita ut merito dicat haec anima : *Ecce hic venit saliens super montes, transiliens super colles*ⁱ.

15 Haec autem dicimus non immemores quod iam et in superioribus coram positus praesenti collocutus sit sponsae ; sed quoniam, ut saepe diximus, dramatis speciem libellus hic continet, nunc in praesenti dicuntur aliqua, nunc etiam in absentibus ; et sic agitur immutatio personarum, ut uterque ordo competenter dirigi videatur.

16 Quamvis enim promittat sponsus et dicat ad sponsam suam, qui sunt electi discipuli eius, quia : *Ecce, ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad consummationem saeculi*ⁱ, tamen iterum per parabolas dicit quia paterfamilias *vocavit servos suos et unicuique distribuit pecuniam negotiandi gratia et profectus est*^k et iterum dicit quia *abiit petere sibi regnum*^l et iterum quasi de absente sponso

i. Cant. 2,8 || j. Matth. 28,20 || k. Cf. Matth. 25,14-15 || l. Cf. Lc 19,12.

1. Origène anticipe, traitant déjà des autres stiques du verset 8, qui feront l'objet du chapitre suivant, comme si la visite de l'Époux dans l'Écriture en particulier (cf. 11,18-20, et 12,4s.) et la double visite du Verbe dans l'épreuve et dans la joie (11,21-23) lui tenaient à cœur.

13 De plus, chaque âme — celle du moins qu'étreint l'amour du Verbe de Dieu —, si parfois elle se trouve engagée dans l'examen d'un texte — comme le sait quiconque a fait l'expérience de la manière dont on arrive à un point embarrassant et se trouve enfermé dans les difficultés des sujets et des questions —, si parfois des énigmes, des paroles obscures de la Loi et des prophètes la mettent à l'étroit, l'âme, si d'aventure elle sent la présence de l'Époux et perçoit de loin le son de sa voix, est aussitôt soulagée.

14 Et lorsqu'il commencera à s'approcher de plus en plus de ses pensées et à illuminer ce qui est obscur, alors elle le voit «sautant par-dessus montagnes et collines», c'est-à-dire lui suggérant les pensées d'une intelligence haute et sublime, si bien que cette âme dit avec raison¹ : «Le voici qui vient, sautant par-dessus les montagnes, bondissant par-dessus les collines¹.»

Présent ou absent **15** Disant cela, on n'oublie pas que déjà aux versets qui précèdent, l'Époux, présent, s'est entretenu de vive voix avec l'Épouse présente. Mais parce que ce petit livre, comme nous l'avons dit souvent, comporte la forme d'un drame, certains propos sont tenus tantôt en présence d'un personnage, tantôt en son absence ; et ainsi, le changement de personnages s'effectue de telle manière que chacun des deux ordres paraît convenablement orienté.

16 De fait, bien que l'Époux promette et dise à son Épouse, entendons à ses disciples choisis : «Voici, je suis avec vous tous les jours jusqu'à la consommation du siècle^j», cependant il dit encore dans les paraboles que le père de famille «appela ses serviteurs et distribua» à chacun de l'argent pour négocier, «et il partit^k». De nouveau il dit qu'il «s'en alla demander pour lui la royauté^l». De nouveau encore, on parle de l'Époux comme d'un absent :

dicitur quia *media nocte clamor factus est* dicentium quia *venit sponsus*^m.

17 Sic ergo nunc praesens est sponsus et docet, nunc absens dicitur et desideratur; et utrumque vel ecclesiae vel animae studiosae conveniet. Cum enim pati persecutiones et tribulationes permittit ecclesiam, absens ei videtur; et rursum cum in pace proficit et in fide ac bonis operibus (169) floret, praesens ei esse intelligitur.

18 Sic et animae, cum quaerit aliquem sensum et agnoscere obscura quaeque et arcana desiderat, donec invenire non potest, absens ei sine dubio est Verbum Dei. Ubi vero occurrerit et apparuerit quod requiritur, quis dubitat | adesse Verbum Dei et illuminare mentem ac scientiae ei lumen praebere?

19 Et iterum subduci nobis eum atque iterum adesse sentimus per singula quae aut aperiuntur aut clauduntur in sensibus nostris. Et hoc eo usque patimur donec tales efficiamur ut non solum frequenter revisere nos, sed et manere dignetur apud nos, secundum quod interrogatus a quodam discipulo dicente : *Domine, quid est factum, quod incipis nobis manifestare tunc ipsum, et non huic mundo*ⁿ?, respondit Salvator : *Si quis diligit me, verbum meum custodit, et Pater meus diligit eum, et ad ipsum veniemus, et mansionem apud eum faciemus*^o.

20 Si ergo et nos volumus videre Verbum Dei atque animae sponsum *salientem supra montes et exsultantem super colles*^p, primo audiamus vocem eius et, cum audierimus eum in omnibus, tunc etiam eum videre poterimus secundum ea quae in praesenti loco vidisse describitur sponsa. Nam et ipsa quamvis et prius eum viderit, non

m. Cf. Matth. 25, 6 || n. Jn 14, 22 || o. Jn 14, 23 || p. Cf. Cant. 2, 8.

1. Voir une confidence semblable en *HomCant.* I, 7 (avec les notes 2 et 3 *ad loc.*, SC 37 bis, p. 95).

« Au milieu de la nuit, un cri se fit entendre : Voici l'Époux qui vient^m. »

17 Ainsi donc, l'Époux, tantôt est présent et il enseigne, tantôt il est dit absent et on le désire. Et l'un et l'autre cas s'appliquent soit à l'Église, soit à l'âme ardente. Car lorsqu'il permet que l'Église souffre épreuves et persécutions, l'Époux lui semble être absent. Mais quand elle progresse dans la paix et fleurit dans la foi et les bonnes œuvres, on comprend qu'il lui est présent.

18 De même aussi pour l'âme : quand elle cherche un sens et désire comprendre des sujets obscurs et secrets, tant qu'elle ne peut trouver, nul doute, pour elle le Verbe de Dieu est absent. Mais quand apparaît et se présente ce qu'elle cherche, qui doute que le Verbe de Dieu est présent, illumine son intelligence et lui offre la lumière de la science ?

19 Et nous éprouvons que de nouveau il se dérobe à nous et de nouveau se présente à chaque point qui est ou bien fermé ou bien ouvert à nos pensées. Et nous subissons cet état jusqu'à ce que nous devenions tels que l'Époux daigne non seulement venir souvent nous visiter, mais encore rester chez nous¹; ainsi, interrogé par un disciple disant : « Seigneur, comment se fait-il que tu commences par te manifester toi-même à nous et non à ce mondeⁿ ? », le Sauveur répondit : « Si quelqu'un m'aime, il garde ma parole et mon Père l'aime, et nous viendrons à lui et nous ferons chez lui notre demeure^o. »

20 Si donc, nous aussi, nous voulons voir le Verbe de Dieu, l'Époux de l'âme, « sautant par-dessus les montagnes, s'élançant par-dessus les collines^p », écoutons d'abord sa voix; et après l'avoir écouté en tout, alors aussi nous pourrions le voir de la manière dont est décrit dans le présent passage ce que vit l'Épouse. Car elle aussi, bien

eum tamen ita vidit ut nunc, *salientem super montes et exsullantem super colles neque per fenestras suas procumbentem neque per retia prospicientem*^q, sed magis videtur quod prius hiemis tempore eum viderit.

21. Nunc enim primum dicit ei : *Quia hiems transiit*^r. Igitur, ut res indicat, etiam per hiemem sponsae suae apparet, id est tribulationum et tentationum tempore. Sed alia est illa visitatio, in qua visitatur paululum et iterum deseritur, ut probetur, ac rursus requiritur, ut *caput* eius sustentetur et ut tota *complectatur*^s, ne forte aut in fide titubet aut corpus eius tentationum pondere praegravetur. Et ideo videtur mihi hiems fuisse illud tempus, cum *caput* suum, fidei scilicet summitatem, *laeva* sponsi contineri poscebat et *dextera* eius omne corpus amplecti.